

CURRICULUMS



CURSO: C.2
**CAPITAL SOCIAL Y VALORES. El sistema relacional y del conocimiento
de las ciudades como fuente de innovación**

CURRICULUM

D. XABIER BARANDIARAN IRASTORZA

Gobierno Vasco. Vitoria-Gasteiz

Xabier Barandiaran Irastorza, nacido en Ataun (Gipuzkoa) en 1.969 es Doctor en Sociología por la Universidad de Deusto con la Tesis Doctoral titulada: "la legitimidad de las instituciones políticas en los adolescentes" (Calificación sobresaliente Cum Laude mención especial). En el año 2.000 obtuvo el premio REALIDAD SOCIAL VASCA otorgada por Lehendakaritza del Gobierno Vasco.

En su trayectoria profesional ha trabajado como técnico de formación en CONFEBASK hasta 1998. En 1998 se incorpora como profesor de SOCIOLOGÍA y de OPINIÓN PÚBLICA a la Universidad de Deusto-Campus de San Sebastián. Fue el coordinador del Instituto de Postgrado y Formación Continua en la Universidad de Deusto-Campus de San Sebastián y Director del Master de Comunicación EITB-DEUSTO hasta 2005. Ha colaborado en diversos medios de comunicación, impartido cursos de Doctorado y ha participado en numerosas investigaciones sociales. Su área de investigación prioritaria es el CAPITAL SOCIAL COMUNITARIO.

En la actualidad se encuentra en excedencia política de la Universidad de Deusto y está trabajando como Jefe de Gabinete de la Consejera de Transportes y Obras Públicas del Gobierno Vasco.

CURSO: C.2
**CAPITAL SOCIAL Y VALORES. El sistema relacional y del conocimiento
de las ciudades como fuente de innovación**

CURRICULUM

D. JUAN CASTRO PINEDO

Plan Estratégico de Vitoria-Gasteiz. Vitoria-Gasteiz

Formación :

-Licenciado en Ciencias Económicas por la Universidad Católica de Lovaina y UPV

Experiencia profesional

1977-86 Director financiero y gerente en dos empresas privadas.

1986-88 Adjunto Parlamentario en el grupo Arco Iris del Parlamento Europeo.

1988- 2006 . Diversos cometidos en la Administración Pública del País Vasco

- Jefe del Servicio de Promoción Económica - Ayto de Vitoria.
- Delegado Provincial de Urbanismo Vivienda y Medio Ambiente - Gob. Vasco.
- Viceconsejero de Economía - Gob. Vasco.
- Director de Protección Ciudadana. – Ayto. de Vitoria.
- Director de RR.HH. organización y Sist. de Información- Ayto. de Barakaldo.
- Jefe del Servicio de Planificación Estratégica.- Ayto. de Vitoria.

CURSO: C.2
**CAPITAL SOCIAL Y VALORES. El sistema relacional y del conocimiento
de las ciudades como fuente de innovación**

CURRICULUM

D. ALFONSO MARTINEZ CEARRA

Bilbao Metropoli-30. Bilbao

Bilbaíno, casado, 2 hijos, 52 años.

Ingeniero Industrial, ha sido responsable de áreas ejecutivas técnicas y de gestión en empresas industriales durante diez años. En 1989, fue designado Director General de Promobisa, sociedad de promoción y desarrollo del Ayuntamiento de Bilbao. Como tal, participó en la elaboración del Plan Estratégico para la Revitalización del Bilbao Metropolitano y fue vocal representante del Ayuntamiento de Bilbao en la Junta Directiva fundacional de la Asociación Bilbao Metropoli-30, de la que es Director General desde 1992, así como Director de la revista Metropoli-30. Es director y profesor de los cursos sobre Gestión Estratégica de Ciudades impartidos por Bilbao Metropoli-30. Así mismo, es codirector y profesor del curso online sobre Gestión Estratégica de Ciudades impartido por la Fundación Asmoz de Eusko Ikaskuntza.

CURSO: C.2
**CAPITAL SOCIAL Y VALORES. El sistema relacional y del conocimiento
de las ciudades como fuente de innovación**

CURRICULUM

QUIM BRUGUÉ TORRUELLA
Generalitat de Catalunya. Barcelona

Barcelona, 1963. Licenciado en ciencias económicas (Universitat Autònoma de Barcelona), diploma en análisis de datos para las ciencias sociales (Essex University) y doctor en ciencia política y de la administración (Universitat Autònoma de Barcelona).

Estancias de investigación en las universidades de Oxford y Cambridge, y profesor titular del departamento de ciencia política y derecho público de la UAB, y miembro del IGOP (Instituto de Gobierno y Políticas Públicas).

En el ámbito universitario ha sido coordinador de titulación, vice-decano de ordenación académica, coordinador del maestrazgo en Gestión Pública, coordinador de la área de ciencia política y director del programa de doctorado.

Ha desarrollado su actividad docente e investigadora en los ámbitos de la gestión pública, el gobierno local, la participación ciudadana y el análisis de las políticas públicas.

Actualmente, y desde inicios del año 2004, es el director general de Participación Ciudadana.

del Departamento de Relaciones Institucionales y Participación, de la Generalitat de Catalunya.

CURSO: C.2
**CAPITAL SOCIAL Y VALORES. El sistema relacional y del conocimiento
de las ciudades como fuente de innovación**

CURRICULUM

D. ANDRES PRECEDO LEDO

Universidad de Santiago de Compostela. Santiago de Compostela

Catedrático de Geografía Humana en la Universidad de Santiago de Compostela.

Profesor Mercantil en la Escuela de Comercio de la Coruña.

Lcdo. en Filosofía y Letras en las Universidades de Santiago y Navarra.

Doctor en Geografía e historia. Profesor adjunto en la Universidad de Navarra en las Facultades de Filosofía y Letras, Ciencias de la Información y en la Escuela de Arquitectura.

CURSO: C.2
**CAPITAL SOCIAL Y VALORES. El sistema relacional y del conocimiento
de las ciudades como fuente de innovación**

CURRICULUM

D. IÑAKI BARREDO ARDANZA

Naider. Bilbao

Licenciado en Ciencias Económicas y Empresariales, rama General y especialidad cuantitativa por la Universidad del País Vasco (1982) y MSc por la University of Pennsylvania (1988).

Ha sido profesor de Teoría Económica en la Escuela de Estudios Empresariales de Bilbao (1984) y en la Facultad de Ciencias empresariales de la Universidad de Deusto en el Campus de San Sebastián (1988-1992). También fue profesor de Econometría en la Facultad de Económicas de la Universidad del País Vasco (1984-1986).

Ha sido responsable de la dirección de múltiples trabajos de Consultoría en el campo de la promoción y desarrollo económico, entre los que cabe destacar la realización de Planes de Gobierno, Planes Estratégicos, modelización funcional y la elaboración de múltiples análisis estratégicos sectoriales en diversos ámbitos de la industria y los servicios.

Ha impartido, además, numerosos cursos sobre gestión estratégica y ha trabajado en diversas consultorías en puesto de responsabilidad .En la actualidad es socio de Naider, S.L.

CURSO: C.2
**CAPITAL SOCIAL Y VALORES. El sistema relacional y del conocimiento
de las ciudades como fuente de innovación**

CURRICULUM

D. KEPA KORTA MURUA

Plan Estratégico de Donostia-San Sebastián. Donostia-San Sebastián

Datos académicos

- * Licenciado en Derecho por la Universidad del País Vasco.
- * Ha participado en numerosos Seminarios y Encuentros relacionados con el Desarrollo de las Instituciones Locales en Barcelona, Bruselas, La Haya, Munich, Bolonia, Pau, etc.
- * Ha realizado varios Cursos sobre Dirección y Gestión Estratégica de ciudades, habiendo impartido conferencias sobre dicho ámbito.

Trayectoria profesional

- * Alcalde de Ordizia (1987-1991), presidiendo varias instituciones comarcales (Goierriko Herrien Ekintza, Mancomunidades, Ordiziko Industrialdea, S.A., etc.).
- * Miembro de la Comisión Ejecutiva de EUDEL (Asociación Municipios Vascos).
- * Consejero de GOIEKI (Agencia de Desarrollo Comarcal).
- * Consejero de KUTXA (Caja Gipuzkoa-San Sebastián).
- * Abogado-Director de IKM Servicios Empresariales S.L. y Responsable de Nuevas Tecnologías del Consejo Vasco de la Abogacía, habiendo sido letrado-asesor de diversas sociedades gestoras de suelo y edificaciones para actividades industriales (Tolosaldea, Ordizia, Lazkao).
- * Consultor del Area de Estrategia en LKS Consultores, habiendo colaborado en varios planes estratégicos y de desarrollo territorial.
- * Desde 2001 Director-Coordenador del Plan Estratégico de Donostia-San Sebastián